
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 47Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

Ellen Monteiro Barros 57232978 /1

57227280 /1

Francisca Morais da Silva 57201682/2

57209068 /1

Idenil Rocha de Almeida 54184449 /2

Jammerson Ferreira Lopes 57227487 /1

Kleverson Oeiras de Almeida 57205255 /1

Madson José Alves de Oliveira 57200235 /1

Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1

57195550 /2

Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441 /3

57214892 /1

Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665 /2

Rogério Barbosa Ferreira 57226724 /1

Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3554 /2023-DAF/CGP,12.07.2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000692;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servi-

-
lém para São Paulo no período de 12/07/2023, Maringá/Belém – 13/07 à 

Estados acima com a CNHPD, mais torca de experiências e alinhamento de 
estrategias para melhor atendimento do programa,

nome matricula

Edilvandro Augusto de Almeida Pereira 5946366 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 963950
PORTARIA Nº 3554 /2023-DAF/CGP,12.07.2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000692;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servi-

-
lém para São Paulo no período de 12/07/2023, Maringá/Belém – 13/07 à 

Estados acima com a CNHPD, mais torca de experiências e alinhamento de 
estrategias para melhor atendimento do programa,

nome matricula

Edilvandro Augusto de Almeida Pereira 5946366 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3555/2023-DAF/CGP,DE12.07.2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000697;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servidora 

o município de Santa Bárbara do Pará no período de 01/08 à 16/08/2023, a 
-

trativo realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula

Maria Alice Alves da Costa 3268217 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3557 /2023-DAF/CGP,DE12.07.2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000693;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-

-
tivo realizando as atividades correlatas a sua área de atuação. 

nome matricula

57176517/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3558 /2023-DAF/CGP,DE12.07.2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000695;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-

realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.
 

nome matricula

Rubens Pereira de Souza 80845488 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3559 /2023-DAF/CGP,DE12.07.2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000700;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 

resolver pendências da ciretran Cametá na sede do Detran - PA.

nome matricula

Adrielson Souza Pacheco 5974934/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 963952

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0549/2023-CGP/SEAP  
BELÉM-PA, 12 DE JULHO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa In-
vestigativa Nº 7561/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar as informações 
relatadas em denúncia anônima e Relatório Informativo de Diligência nº 
73/2022, acerca de supostas irregularidades de servidores Unidade Pri-
sional Central de Passagens Para Presos de Baixa Relevância - CPPBRCA;
Art. 2 º - DESIGNAR RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 
54196889 –Presidente; GUSTAVO GONCALVES ALVES- Funcional: 5952461 
– Membro; GILSANDRO MELO DOS SANTOS – Funcional: 5954109 – Mem-
bro, para conduzirem as investigações.


